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A „mozi44 inegreiul- 
szabályozásti.

Az újabb kor legcsodálatosabb ta­
lálmánya a inozgól'énykép népszerű ter­
jeszkedése. * 1 inegrendszabályozás elölt 
áll! — Felesleges"* ennek a gyönyörű 
találmánynak nép--.erőségét méltatnunk, 
mert hiszen nemcsak Magyarországban, 
de mondhatnánk, az egész modern vi­
lágban rabja lett az emberiség Edison 
csodás elméjének, a mozgófényképek, 
népszerű nyelven, a „mozi" elterjedése 
és népszerűsége révén. : -----

csuszik. le ne zuhanjak a mélybe.
A torony rezgeti, ingott a harangoknak 

I imbolygásától és én nem mertem semerre 
i sem nézni, nehogy leszédüljek a mélybe. A 
! magasban egy csgpihijtó zárta el az utat. 
I Megkopogtattam. Fölemelkedőn és én a to-
I ronyör szobájába léptem. Kisiettem a sétára 

és körültekintettem.

Ameddig a szem ellátott, mindent víz 
borito't, melyből a tanyák mint szigetek lati­
szóltak ki. A nagy messzeségben, - a nap- 

j -fénytől csillogón. -mindjobban kiszelesedve? 
' ömlött a gátszakadáson ál az óriási víztö­

meg. Hullámokat verve, akadályokon ál. víz­
eséseket képezve. közeledett, hömpöly­
gőit az ár a községünk felé, Ltjában min-

1 Nem szabad ennek a találmány 
nak horderejét kicsinyelnünk, főleg pe­
dig nem szabad a mozgófénykép-iparl. 
mint valami komédia tárgyat kezelnünk, 
mert amilyen mélyreható eredményeket 
tud felmutatni ez a találmány a nép 
és főleg az ifjúság lelkületűnek h á I- 
r á n:y o s befolyásolása körül, épp 
ügy csodálatos eredményeket lehet vele 
elérni a népművelés, a népoktatás elő-1 
nyös irányilhatása tekinteteben is.

Felelős szerkesztő es laptulajdonos:

Dr. Székely Hugó.

Éppen itt van az a -pont-, alnely- 
lyel. ez alkalommal néhány sor kere­
tében komolyan foglalkozni kívánunk, 

most különösen. — amidőn arról 
értesülünk hogy a belügyminisztérium­
ban komoly megfontolás tárgyává tet­
ték a „mozik" megrendszabályozását s 
felakarjuk emelni szavunkat különösen 
abban a tekintetben. Hrogy ez a meg- 
rendszabálvozás ennek a találmánynak 
ne ártalmára, hanem hasznára tör­
ténjék. '— ’

Eddig csak panaszt és panaszt hal­
mozott össze a sajtó a mozgófénykép 
berregő "gépiid ellen és mi is hozzájá­
rulunk ahhoz, hogyha e panaszokát 
abban a tekintetben kívánják orvosolni, 
hogy a mozi ne legyen terjesztője a 
pornográfia s a kalandos vállalkozási 
ösztönök, az ostoba és abszurd rém­
drámák.-detektív történetek terjesztésé­
nek, különösen pedig nem akként, hogy 
kizárólag, az úgynevezett képzeletet 
felcsigázó téren mozogjon anélkül, 
hogy valami oktatót, tanulságosat, hasz-

Szerkesztöség és kiadóhivatal: 
Sárbogárd. Kőim Bertahin-féie ház, 

(Andrásgy-ut.)
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nosat ne adjon, akkor igen is. helyén­
való a megrendszabályozás.

Igen ám 1 csakhogy a mozgó­
fénykép bemutatásoknak úttörő munka 
is kínálkozik a legegyszerűbb nép ok­
tatása terén, nemcsak a legszüksége­
sebb ismeretek szemléltetése utján való 
elsajátítására, de egyúttal a meglevő 
ismeretkör bővítésére és gyarapítására ■ 
is. Legteljesebb mértékben tesszük te­
hát magunkévá azt az eszmét, a mely 
a minden tekintetben szakemberek köz­
reműködésével úgynevezett pedagógiai 
mozgófényképeket kíván a legszélesebb 
körben terjeszteni, amely oktató moz­
gófényképek felölelnék a földművelés, 

i - tíz, ipar, a természetrajz és természet­
tudományok stb. körébe vágó összes 
ismeretek szemléltető terjesztését., be­
mutatva a nézőknek például az ipari 
előállítást-, a természetes fejlődést, nö- 

; vény-, állatápolás helyes útjait és irá- 
I nyait. Ilyen úgynevezett oktató mozgó- 
■ fényképek terjesztése határozottan pe- 
| dagógiai előny és rendkívül alkalmas
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A hegedű.
Kis -falábon, négy szál gi/cagc ./(iir/»(» 
Mennyi búnak altatöja ott ran.
Mégse oszlik bánatom tőle 
Akármilyen rig dal jön belnte..

Hallgatom, — de sírrá sir a lelkem,

8 úgy zokogom jmnaszmn a szelnek-: • 
Csalfa a lány, akármit beszélnek.

Káli.

Egy, fiatal asszony ^aplója.
Irta és az Ev. Nőegylet szept. 16-iki estélyén 
felolvasta : özv' Prepeliczay Eleödné Korponay 

Aranka.
(Folytatása és vége.)

Beillőnél métmy királynéjának volt 
ráírva és én elragadtatásai csókoltam a ku­
sza sorokat. Hiszen férjein boldogságáról 
töltök azok vallomást é.- drága gyerekem­
mel küldte azt cl nekem.

Sokszor hallotlaiiir~högy Áűír a csöpp 

gyermek is nagy örömet szerezhet a szü­
leinek. de hogy ennyi boldogságot nyújt­
son. soha nem hittenn Mily leírhatatlan Hz 
az érzés, amit gyermekein reám gyakorol, 
mikor vigyázva abban a hitben, hogy alszik, 
közeledem hozzá s emelem fői a patyolat­
kendőt. amely takarja’ és~o~ mosolyogva néz 
reám és gőgicsélve nyujta felém gödröcskék- 
kel leli gömbölyű karjait.

----------- Összekiilcsolom —kezeimet—s—körrnyos" 
szemmel rebegem. az égre nézve fel: -

Oh mily, boldoggá tevéi. — — — 
, Megáldál kettős élettel.
Áldunk nagy dicsérettel.

‘ - Örökre a tied, velem .
Ö és'az én kis gyermekem,,

llusvét másodnapján rémesen konglak 
a harangok. Jött az árvíz.

Férjem az emberei,vct rögtön a • vész 
i helyére- sietett. En a templomhoz futottam, 

hogy valamit lássak, de daezára. hogy ma­
gaslaton állott, onnan nem lehetőit semmit 
látni, csak a nagy zajt, kiabálást hallani. El­
határoztam. hogy fölmegyek a toronyba, hon­
nan messze elláthatok.

Még nem voltain fönt. Férjein nem en­
gedte. Azt mondta, hogy asszony oda nem 
mehet föl. Én most annak daezára vállalkoz- 

• tam rá. mert a bizonytalanság rosszabb volt 
; mindennél. A harangokig, meg -az óráig fa- 
■ lépcső vezetett, de onnan tovább, csak lét­

rák voltak egymásba állítva. A toronv köze­
pén erős kötél lógott alá. abba kellett meg­
kapaszkodni. hogyha valamelyik létra íélre-



f

2. oldal ;
V - f.

segédeszköz a jjípflktatás czéljaira és ' 
csak, helyeselni' tudjuk azt a gondola­
tot, hogy a belügyminisztérium a köz- ' 
oktatAsügyi • minisztériummal karöltve. ‘ 
ilyen pedagógiai oktató mozielöadások 
előkészítését és nagybani terjesztését 
vette-tervbe.

Csakhogy az ilyen úgynevezett 
„száraz" képek, az ilyen, hogy ? úgy 
mondjuk, tudományos; előadások aligha 
fogják vonzani a mai felcsigázottkép­
zeletű „mozi látogatók" ezreit és száz­
ezreit. Itt van helye azután egy kis 
pia frausnak, vagyis véleményünk^ sze­
rint. a mai modern kor igényeinek í 
megfelelő előadások keretébe okvetle­
nül be kell illeszteni legalább légy, 
vagy két olyan programmszámot, a 
mely az ilyen oktató előadások jczél- 
jait szolgálja.

Vagyis, tehát a mozgó megrend- 
szabályozása körül akkor, amidőn jia- 
tósági engedélyt ad az illetékes ható­
ság mozgófényképek bemutatására és • 
előadására, magától értetődjék az a ki- 
kötmény, hogy ilyen általános érdekű 
és izgalmas érdekességü előadások-ke­
retébe az a közönség, amely tulajdon­
képen ezt az izgatóbb érdekességet ke­
resni ment az előadásra, akarva, ríem 
akarva, kénytelen legyen két-három 
olyan programmszámot is végignézni, 
amely részére közvetlenül tanulságos 
is volt és a bemutatott dráma- hatását 
egyúttal hasznos irányban is ellensú-. 
lyozta.

Körülbelül ez volna az az általá­
nos kívánság, amely pedagógiai szem-, 
pontból a.jnozik megrendszabályozása 
terén kifejezhető, s azt hisszük, hogy 
az igy általánosan megnyilvánult peda-
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gógiai óhajnak illetékes helyen meg is 
lesz a foganatja.

■•-. ' D-V.

HÍREK.
— Személyi hír. Kiss Dániel, a sár­

bogárdi ref. jegyház újonnan megválasztott 
lelkésze e hó 1-én Sárbogárdra érkezett, 
hogy a presbyteriumnák bemutatkozzék. Ál­
lását, atkennyiben az özvegy lelkésznével fo­
lyamatba,; teli egyezkedési eljárás eredmé­
nyes lesz, folyó év deezember havában ké­
szül elfoglalni.

- — Vármegyei közgyűlés. Fejérvármegye
törvényhatósági bizottsága f. október hó 7-én 
d..e. 10 órakor tartja ez évi IV. rendes 
közgyűlését. ’A tárgysorozat 322 pontból áll.

' Halálozás. Vettük a következő gyász­
jelentést: Dr,Mészöly Endre, dr. - Mészöly 
Pál, dr: Mészöly Gedeon, mint gyermekei, 
dr. Mészöly Falué szül. Révy Einmy, jhlint 
menye. Mészöly Emmyke. mint unokája az 
egész rokonság nevében is fájdalommal telt 
szívvel, jelentik, hogy a felejthetetlen jó édes 
atya. após, nagyapa, illetőleg, rokon : M é- 
s z 51 y Pál tabajdi ref. lelkész, a vértes­
aljai ref. egyházmegye volt pénztárnoka és 
tanáesbirája. jiéldás életének 75-ik, gyászos 
özvegységének' 5-ik évében. 1913. október hó 
2-án d. u. 2 órakor rövid szenvedés után 
•csendesen elhunyt. A megboldogult hűlt te­
teme 1913. október 5-én délután. 2 órakor 
fog a tabajdi ref. temetőben örök nyuga­
lomra tétetni. Béke hamvaira.

■ — A szerelmes inas bosszúja. Lapunk 
előző számában. — lapzártakor értesülvén 
az esetről — csak röviden emlékeztünk meg 
arról a merényletről, melyet V a s s József. 
Huszár Ágoston 18 éves inasa követett el 
szeptember 27-én J u r c s ó Anna 22 éves 
szobaleányon, ki H e 11 a y Jenő főszolgabíró 
szolgálatában állott. A leányt három lövés 
érte. Egyik a vállát egyik kezefejét, mig a 
legveszedelmesebb golyó a' szájpadlásban 
akadt meg. Mint értesülünk;’ a székesfehér­
vári közkörházban sikerült a golyót eltávolí­
tani s igy, ha nem áll - be komplikáczió, a
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I leány valószínűleg éleiben marad. A’ fiatál- 
i korú tettes előzetes letartóztatásban van.

— Nagy birtakparczellázás. Néhai 
K o 11 e r Pálnak, a közszeretetben állott 

I zedregpusztai földbirtokosnak özvegye, férje 
birtokát parcelláztatta s holdanként átlag.G3 

! koronájával bérbeadta alapi gazdálkodóknak. 
Az évi haszonbér összege igy együttvéve 
48,000 koronára rúg.

- Szénkénegraktár Kálozon. A föld- 
mivelésügyi up*.kir. miniszter Kálóz köz­
ség részére szénkénegraklárt engedélyezett s 
annak bizományi, kezelésével a község elöl­
járóságát bizta meg.

— Véres verekedés. Szeptember hó 
29-én vásár volt Herezegfalván. Az 'illatos 
laezipeesenyére fölöttébb kellemesen csúszott 
sörök annyira megzavarták a herczegfalvai 
fiatalságot, hogy délutánra, már két táborba 
verődtek és szemközt állott egymással a fala 
német és magyarajka legénysége. Rupp.ci.1 
■József 24 éves német legény megpillantotta 
az ellenséges csatasorban régi haragosál. 
Kis Józsefet s mig Schneider Ignái'-z 
társa egy sörös korsóval fejbedobta Kist. 
Ruppert egy felkapott székkel úgy vágta le,;ni>' 
a már földreroskadt embert, hogy annak 
még az agyvcleje is kilátszott. Bőd a Vil­
mos sárbogárdi vizsgálóbíró még az éj fo­
lyamán kiszállott Herezegfalván és kihall­
gatta az .életveszélyesen megsérült Kis .ló- 
zsefef, kit a hajnali vonattal Budapestre szál­
lítottak hozzátartozói, opcráczió végen. A 
csendörség a tetteseket letartóztatta egy har­
madik legénnyel, Schneider Ferenccel 

■együtt, ki a letartóztatást teljésitö csendőr­
járőrt. támadta meg. Kis Józsel 25 éves 
fiatal ember, másfél eve nősült s egy kis 
fia is van. — Életbenmaradásához - kevés a 
remény.

— A vármegyei közigazgatási bizottság 
ülése. Fejérvármegye közigazgatási bizolt- 

{- sága a rendes gyakorlattól eltérőleg nem ok­
tóber 14-én, hanem október hó 13-án tartja 
ülését.

— Az útkaparók lakbére. Fejérvárme- ’ 
gye törvényhatósági bizottsága még 1911. év. 
deezember havában tartott közgyűlésén lak-,

dent magával ragadott, ami ellentállt erejé­
nek. A szélvész a hullámokat a nyulgáta- 
kon át a védögát felé, hajtotta és azok va­
dul ostromolták azt. Házmagasságban csap- J 
lak át rajta és öntötték el a közelebb levő 
utczákat.

A viztetején„ háztetők, bútordarabok. 
— köztük bölcsöt is lehetett látni, — ólak, 
széna, szalma_ csomók lebegtek és közeled­
tek bukdácsolva, — rajtuk szárnyasok ül- . 
lek. Szarvasmarhák, lovak és. másféle házi­
állatok úsztak, kapaszkodtak a nagy .vizhen. 
sodortattak tovább és tűntek el hosszas'küz­
dés után a víz színéről. Megláncolt kutyák— 
nagy vonítással iparkodtak megmene.külni-a__
biztos pusztulástól,

A víz rohamosan áradt és elnyeléssel 
fenyegette az útjában eső emberekkel telt 
tutajok, ajtók, teknyők hányódtak ide-oda 
és feneklettek meg egy-egy rom tetején vagy 
jutottak örvénybe.

Rémes látvány volt_és, én jajgatva fed; 
tern be szemeim,.hogy ne lássak semmit.

• f •

A védgálon, mint a raj dolgozott a ‘ 
sok ember, hogy megmentse a községet a

végpusztulástól; Közöttük — a messzelátón 
át jóly, kivehettem — a férjem is. Még egy 
percig setn nyugodott, hanem jó példával 
járt elő. ott. ahol a veszély legnagyobb volt.

Ott nagy baj van! — szólalt meg 
mellettem a toronyőr és elkérte tőlem táv­
csövemet. > •

— Oh a szerencsétlenek ! kiáltott föl 
izgatottan.' ^Fessék csak nézni! - Mindjárt 
végük lesz !

A messzelátón át egy roskadozó ház- 
— tetőt láttam, amelyre emberek kapaszkodtak.

A nagyLlávolság-daeára-jól kilcdíéteft^énnír 
mennyire kiabálnak..segítségért és integetnek 
kendöklei s kalapokkal. '

Még a szívverésem is megállt ijedtem- 
-ben és rémülten kiáltottad. Jel: .

— Uram Isten, küldj nekik mentőan­
gyalt !

És áz L’r meghallotta felkiáltásomat, 
mert mint .egy tünemény jelent meg. a vé- 
'dögátat ostromló óriási hullámok tetején egy 

j bárlfa és tűnt.el mögöttük,
!■■ ' < Ezt a bárkát férjem kormányozta, hogy

kimentse a halál torkában levőket.

Fölsikoltottain és térdre esve kértem a 
mindenek Úrát, segítse, óvja _és tartsa meg 
azt, aki mindenem e földön. * 

» *

Megnyillott. az országgyűlés és férjem 
fölsietett Budapestre,- hogy a gyűléseken reszt 
vegyen. Azt írja, hogy rettenetesen dúl a 
politikai pártoskodás. Egyik párt a másikat 
Sértegeti és folyton napirenden, vannak a. 
kihívások. Egy nap sem múlik el párbaj 
nélkül. A legjobb barátok ellenségekké lesz­
nek, ha közöttük nézelkülömbség támad. 
Mindenkit magával sodor ay. a politikai..niá- - 
móri'.'. ~ •

Oh mennyire aggódom ! Mennyire fél­
tem férjemét 1.

Lanyha szellő lengedez a forró föld 
fölött és megingatja a félig érett kalász­
tengert. A nap, meg akörül sárgás lényt 
terjesztve készül nyugovóra. Aggódó szív­
vel sietek végig kertünkön és állok meg a 
végén épült kilátón, honnan messze el lehet 
a rónára látni. Leírhatatlan érzés szorítja 
össze szivemet. A sejtés nehéz, sötét árnya / 
borult réám. Száraz, égő szemekkel tokin-
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bért állnpüott meg azon útkaparók részére, 
kik nem az útkaparó házakban kapnak t<-r- 
mészetbcni lakásl. -A kereskedelemügyi mi­
niszter .a közgyűlés ezen határozatát jóvá­
hagyta. ' '

-- Harang szentelés. F. hó 5-én del- 
elött helyezlek a sárszentmiklósi r. kalh. tem­
plom érdekes külsejű tornyában a község 
közönségének áldozatkészségéből veti 4 uj 
nagy harangot.- A,harangok fettételt; alkhl- 
mával Mészáros Imre volt vajtai plé­
bános mondott szép, tartalmas beszédet. A 
beszéd után megszólaltak az új harangok, 
hirdetve messzi. S á r s z e n t m i k 1 ó s köz- ' 
ség közönségének áldozatkészségét.

— Állategészségügy. Kalóz község­
hez tartozó Hatva n-puszlán a ragadós száj- 
és körömfájás állati betegség megállapitln- 
tott. Ezen pasztára a hatóság a zárlatot el­
rendelte.

— Aratási epilog. A fclsőtöbörzsöki ura­
dalomban együtt arattak a lolyó ev nyarán 
■Varga Sándor és Kar kas József sárbo­
gárdi lakosok. Augusztus 7-én Varga Sándor 
20 éves legény, ittas állapotban szóváltásba 
elegyedett Farkassal. ki az ittas embert meg­
dorgálta. Varga erre felemelt kaszával neki­
rohant Farkasnak és feléjij sújtott. Szeren­
csére még idejekorán elrántották s Így a 
kasza hegye a Farkas lába elölt vágódott le ■ 
a földbe. Közcsend elleni kihágás miatt szept. 
30-án Ítélte el Varga Sándort a helybeli 'já­
rásbíróság ti napi elzárásra' és -20 korona 
pénzbüntetésre.

— Névmagyarosítás. Kosensteih 
József szolgaegyházai illetőségű, budapesti 
lakos vezetéknevét belügyministeri engedeiy- 
lyel II ó n a i-ra inagyarosilol-la-.

— Elveszett f. hó 3-án Sá r b o gá rd o n 
.az Andrássy-úton egy .V. U." monograméin 
3 drágaköves női aranygyűrű. Becsületes meg­
találója kéretik, hogy a gyűrűt a S p i I z e r- 
f é 1-e nyomdában szolgáltassa át. hol 20 kor. 
jutalomban fog részesülni.

KÖZGAZDASÁG.
Pénzügyi válság.

A háború és a háborút megelőző más­
fél esztendő pénzügyi krízisbe sodorta az őr­

szagot és e krízisből kikászolódnia mindez- 
ideig lehetetlen volt. Az okok kézenfekvők 
voltak, azon országok pénzügyi tényezői, ne­
vezetesen a. franciák, angolok és németek 

i nagy bankjai, pénzesoporljai.-és hitelintéze­
tei a bekövetkezendő háború előre nem sejt­
hető eshetőségeit vetlek tekintetbe es azért 
a monarchiába nem engedték pénzüket be­
szivárogtatni. Az egész világ tudta, hogy haj- 

, ^szálon múlott; hogy a monarchia fegyveres ’ 
beavatkozásra fog kény-zenltelni és egy há­
ború következményeit éppúgy nem lehet előre 
látni, mint egy vasúti katasztrófa következ­
ményeit. Egy vasúti összeütközésnél az erő- 

' művi esélyek kiszámíthatatlanok. Egy kisik­
lás sok emberelőibe kerülhet de ■ alig van' 
anyagi kar. Viszont egy összeütközésnél, 
amely,millió kárt okoz a vasútoknak esetleg 
pgycttt-ii_>ebesülésse) végződhetik.

Ugyanígy áll a dolog az állam appará­
tusával is. Lehel az államnak bármily erős 
hadserege, bármilyen jól-Szervezett adminisz- 

. trációja. rengeteg jövedelmi forrása, de egy 
háaoni esélyéi mindezeket megváltoztathat­
ják. Egy' háború a hadseregen kívül sok más 
és érteke.- javakat is pusztít el. Azért egy 
háborúhoz közei' álló állammal nem kötnek 
szívesen üzleteket. Ezen az okon maradtunk 
mi is pénzügyiek dolgában annyira vissza, 
úgy hogy minden vonalon érezhetővé lelt a 
küllőidnek pénzügyi tekintetben- való tartóz­
kodó magatartása. Azt már többször hftngoz-
láttuk, hogy ennek az országnak csak egy 
különös szerencsével lehetne megoldani pénz­
ügyi bajait. Ami kereskedelem négy-öt évvel 

j azelőtt lendüleJjUjk-indult, ami ipar itP'tö- 
liail megvétellé, az. — fájdalom — manap- 

i ság hanyatlásnak indult, sok vállalat teljesen 
I l>esziint é-- amelyek még léteznek, azok má- 

ról holnapra élnek csupán és bizony nem a. 
legkecsegletöbb reményekkel néznek jövőjük

• elébe.__
Egy ország gazdasági életének mérő 

Inka a bank. A bank mutatja ki, hogy gaz- 
. dasági életünk milyen állapotban van. A nagy 
devalváció óta még ilyen pénzügyi helyzet­
ben nem Ifledzett az ország. A kisebb hitel­
intézetek, amelyeknek, az volt a feladatuk,

Á "————————— 
fiák szállnak ki belőle és emelnek ki egy 
beburkolt alakot. Vigyázva viszik a ház felé. 
Hozzá 'rohanok és éles sikollyal roskadok le 
mellette. Férjem az, kit párbajban meglőt­
tek és tiki haz.akivánkoz.ott. Ijogy csak én 

! ápoljam.
Hiába volt minden. Nem lehetett meg­

menteni. Karjaim között halt "meg és én 
egyedül maradiam. Leesett fejem ékes ko­
ronája elhervadt az örömnek viruló rózsája.

I — a boldogság zöld oázisa eltűnik örökre 
‘ szemeim elöl. Sivatag lett előttem az élet, 

-j—melyet nem egyenget mái szerető kéz. Sö- 
i tét minden körülöttem. Sötét a ház, mely- 

bői örökre elköltözött a boldogság.

Leteszem a tollat. Férjem halálával le- 
■ záródik a naplóm. Nincs többé mit bejegyez- 
j nem.

Biztosan első- rendűnek nyilvánitja Ön is. azon rvndelészerüen 
készült női tinóin fehérneműket, kézzel hímzett 
tlgyfelhutyHoktil és női ingeket, melyekből óriási 
választékot tart raktárim legolesóbtol legtinomabbig 
VERMES áruháza, Széksfehárvár. Telefon 178.

1

hogy a kisipart és a kiskereskedelmet lélek- 
zethez juttassa, ho_gy ki-.cbb-nagyobb kölcso- 
ncivel módot adjon az üzletmenet zavartalan 
folyására, ezek a bankok, amelyek nagyszám­
ban a Vidéki kereskedelem és ipar, de kü- 
lönösképen a föfdmivelö osztály támogatói 
voltak, egymásután jutottak válságos hely­
zetbe. A betevők kisebb nagyobb betéteiket 
kivettek -és a nagy bankokba helyezték el. 
mert ezek éppen a válságos idők miatt a 
betelek után elég magas kamatot fizetnek. A 
kis bankok képtelenek hitelhez jutni, mert a 

' na-gy bankok a visszafizetéseknél olyan kö­
veteléseket támasztanak, amelyeket nem bir 
el. csak a nagyon jól szituált kis bank.
Végső kétségbeesésükben a- vidéki bankók 
mo.'l már arra határozták el magukat, hogy 
a kormány támogatását fogjak kérni.

Ez volna a mentő öv. amely a kisebb 
lajta intézeteket legalább a, bukástól men­
tene meg es besegíthetné a fölszámolás re­
vébe. A kezdeményezés a debreceni bankok 
részéről indult ki és valósz/nü. hogy e kéz- 

( deirienyeavs sikerrel is fog járni és a kisebb 
intézetek minden megrázkódtatás nélkül fog­
nak elmúlni.

Szomorú vég ez. de. szükség-szerü. A 
kií-bankok ideje lejárt legalább is addig, 
amíg, maguk, a nagy bankok nem jutnak me­
gint abba a helyzetbe, hogy az ö szárnyaik 
alatt ma- kisebb bankok nem hisznek fejlő­
dés kepesek. M. ó.

M. kir. budapesti I. honvédkerület had­
biztossága.

12 520 számhoz, 
mi:;. . " •

Értesítés.
. A in. kir. budapesti 1. honvéd kerület­

beli : Kiskunfélegyháza. Kapósvár. Jászberény, 
Székesfehérvár. Várpalota és Zombor állo­
másokon elhelyezett honvéd csapatok _(inlé- 
zetekl számára 1914. évi január hó 1-tőfT 
1914. évi december hó 31-ig szükséges 
z a b-n a k termelőknél, mezőgazdasági szö­
vetkezeteknél és egyesületeknél, községek­
nél ps termelők alkalmi társulatainál, magán- 

i termelőknél stb.) bérleti szállítás utján való 
biztosithatása végett Budapesten, a in. kir. 
budapesti 1. honvéd kerület hadbiztosságánál 
(Vili. Jóésef utca 48.) kizárólag zárt írás­
beli ajánlatok utján 1913. évi október hó 15-én 
délelőtt 10 órakor versenytárgyalás fog tar- 

: tatni. ' .
*......... A teljes' szövegül . Értesítés “-ck vala­

mint a .Szállítási feltételek füzele* * a kerü­
let hadbizJosságánaL valamint a kiskunfél­
egyházi. kaposvári, jászberényi, székesfehér­
vári. várpalotai es zomltori honvédáltomás 
parancsnokságnál hétköznapokon délelőtt 
10 -12 óráig betekinthető, a .Szállítási fel­
tételek füzete"’ nyomtatvány példánya-a hon­
védkerületi hadbiztosságuál ártérités nélkül 
kérhető.

iek végig az elhomályosuló vidéken, -korty—- 
nyes' szemekkel . nézlek föl a magas égre s 
ajkam tördelve rebegi: ' • • .

Uram 1 ne hagyj el .epgemet.
Ha a keserv árja eltemet. .

■ Oh maradj lelkem közelében 
Légy csillagom búm éjjelében.

• -Sűrűn peregnek végig arcomon a köny- 
. nyék és bennük megtörik a milliárd csilla­
goknak a lénye.

♦

__Esiiimára .szólal meg a község ha-'- 
rangja és hangját a feltámadt esti szel szag­
gatva, zokogva viszi végig a nagy síkságon. 
Az éget lassan sötét lellegek borítják cl 
és . az égni jón lángoló villámok cikkáznak 
végig. A dörgés a nagy messzeségből hal­
latszik. . .

A sötét országúton fénysugár'tűnik fel 
és örült-sebességgel közeledik felém. Lát­
tára a szivein szinte megdermed a félelem­
től. Úgy érzem, mintha végzetem közeledne. 
Két izzó lámpa tan felém és éu rémülten 
menekülök.a ház féle, hova az automobillal 
egyszerre érek be.

Az automobil a ház előtt all meg. l'ói-

Budapest. 1913. évi szeptember hó 28-án.
A m. kir. budapesti I. hqnvédkerület 

hadbiztosságl.
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Árverési hirdetmény. 3

Alólirolt bírósági végrehajtó az 1881? 
LX. t.-c.i 102. §-a érl-’laiéhen közhírré 
teszi, hogy a bpesli keresk. és váltó­
törvényszéknek 1912. 127571. sz. vég­
zése kö. etkeztében. T erényi I. czég-y 
nek 463 kői. 50..,tilt, és jár. iiánfi* 
ügyében, az 1912. évi október 15-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás alf 
kalmával felülfoglalt és 1078 koronára 
becsült: automata-zongora, korcsma 
berendezési tárgyak. 50 üveg rum nyiF- 
vánosbiipi árverésen eladatni fognak.

Mely érverésnek a sárbogárdi kit;, 
járásbíróság 1912. V. 231 4. sz. vég­
zése folytán. 152 kor. 67 fillér töke, 
ennek 1912. évi február hó 25.-től járó 
6°«. kamatai. 8 korona., valamint a tnéjjj 
felmerülendő költségek erejéig Sárbo* 
gárdon. Andrássy-úton. II. r. végre* 
hajtást szenvedő vendéglőjében le-i 
endő megtartására. 1913. évi október 
hó 20-ik napjának délelőtti 9, órája 

kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók oly megjegyzéssel -hivatnak 
íneg. hogy az •érintett ingók, az 188]. 
LX. t,-c. 107. és 108. §-ai .értelmében 
készpénz fizetés mellett. a'/Jegtölibel 
ígérőnek, szükség eseten, a becsanm 
alul is eladatnij lógnak.

A"törvényes határidő ezen hirdet­
ményiek á bíróság tábláján történt ki- 
függesztési naptól számittatik.

Sárbogárdi 1913. szeptember -7...
■ PÖLÖöKÉY JÓZSEF 
; kin b.irósájii végrehajtó.

> . — .......

Jó házból való fiú 

tanonczul felvétetik 

Spitzer Jakab 
nyomdájában. Sárbogárdon.

S koronáért
'■ küldök..4'í kiló (kb. 50 drb.) sajlolás- 

nál kevésbbé megsérült, enyhe vir.ig- 
illaln pipereszappant rózsa, liliomlej. 
orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngy- 

. virágból szépen összeválogatva posta- 
■ utánvéttel: AUFFENBERC JÓZSEF,' 

Budapest, Rákosszentmihály.

o--------- tCT-tnMp—np.- ’--ttt——

Ügynökök
minden vidéken, sZentképek árusításá­
val napi 10-koronát kereshetnek mel­
lékesen. Töke szükségtelen. Csekély 
biztosíték a mintakollektióért megkiván- 
tatik. Nők is jelentkezhetnek. Ajánlati 
levélczim : Háziipari müintézet, Rá­

kosszentmihály.

Sürgős figyelmeztetés!.

Ha illatszer, pipereszappan, kozmeticai. arc-, 
és kézápolási, háztartási, hajápolási és álfa-. 
Iában mindenféle a kozmeticába vágó cikkeit 
a legjobböl. a legjobbakat olcsóbban a lég 
olcsóbbnál akarja beszerezni, úgy kérje t 
harmadik kiadásban most megjelent .JLLAT- .
SZER ÉS HÁZTARTÁSI ÉRTESÍTŐNKET", me­
lyet ingyen és bérmentve küld :

HOSSZUL TESZI.

_ _ __\ illatszer- és háztartási eik- ■ 
k kék szaküzlete, nagyban és 1 

kicsinyben

BUDAPEST. VIII.. LOSONCZI-U. 13. sz.

Óz igán vpriiná sl

jegyű cognacot.

ILÚCK 
OKSSALLES

.Király Ernő mulat". címe 
rendkívül sikerüli humoros, dupla - gramofon 
hanglemeznek, azonkívül ..Sokszor úgy szeret­
nék sírni". ’,.Futóbolond", ..Temetés volt a fa- 
lujianr stb. Darabja 2.50 íill. E- hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wágner
„Hangszer-Király“-nál kaphatók. — Budapest, 
József-körut 15, Alig-használt nagy’dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja csak 60 
fiit. Legolcsóbban javít 1 Lemezesere ingyen ! 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket. , ,1.

; Óvás Figyelem a ,,Wagner11 névre és a 15 számra

í e 
" dMtOUE

Eredeti palaczkokban 
kapható

MIKLÓS ALADÁR 
gyógyszertárában 

SÁRBOGÁRDON.

KORONA szálloda
? A R B 0 6 A R 0.

Xapfjnta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatonmelléki borok. Jó ma­
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontopl '■ 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.

POHKOhÁll LÁSZLÓ 
vendéglős

Hirdetések
jutányos árban felvétetnek

a könyvnyomdában

RiOO (;,is"iei. 
yildW Véllel-orvosok 

és magáiiojtoitúfr 
Kiváló ízletes bimbón. .
Csomag 20 és :40. fii-' 

lér. doboz 60 fillér.
Kapható Miklós Aladár
..■• gyógyszertárában

S á ,r b o g á r d ö n.

Miliők 
hasznlják 

■köhögés 
’ i‘- rekedtség, katarus. 
■ ■ . nyalkásodás, görcs 

és szamárhurut ellen

Tyúkszem, 
börkeményedés, szemölcs 48 óra alatt eltűnik a 

,C A N N A B I N“ használata után. Üvegje 1 kor. 
postadijjaf 1.40 kor. Három . üveg bérmentve 3 kor.

,Excelsior 
hintőpor 48 óra- alatt elmulasztja a kéz-, láb- és 

hónaljizzadást. 1 doboz '. kor., postadijjal 1.40
. kor.. 3 doboz hérmentye^ 3 kor. ____

HIZLALÁSBA LEGALKALMASABB 
■10% phosphorsavat tartalmazó

T a k a r hí á n y m ész, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 
hizlalási súly érhető el. ’ Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk.' juhok, marhák, ökrök és lovaknál 
-l'/i kiló ára, mely hónapokig elég, 5 kor. 80 íill. 

___utánvéttel bérmentve.
Kapható mindenütt. T3N3

Ahol nem lenne raktáron, megrendelhető utánvét­
tel v. a pénz előzetes beküldése mellett a készítőnél

Dr. FLECH E. „Korona" gyógyszertara.
GYŐR 99?

Nyomatott Spitzer Jakab ■könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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